
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   27-06-2011  (punto N.  29 ) 
 
 
Delibera N .539 del   27-06-2011 
 
Proponente 
GIANFRANCO SIMONCINI 
 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Albino Caporale   
Estensore: Emanuele Fabbri   
Oggetto:   
POR CREO FESR 2007-2013 - PRSE 2007-2010 - Approvazione del documento "Promozione e 
progettazione dei Distretti Tecnologici", definizione di competenze ed iter di implementazione 
 
 Presenti:   
SALVATORE ALLOCCA LUCA CECCOBAO ANNA MARSON 
GIANNI SALVADORI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI RICCARDO NENCINI 
CRISTINA SCALETTI   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale documento 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

Vista la proposta di PRS 2011-2015 approvata dalla Giunta Regionale e attualmente all’esame del Consiglio regionale; 
 
Visto il Reg.(CE) n1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali;  
  
Visto il Reg. (CE) a 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR);  
  
Visto il Reg. (CE) n.1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione del 
Reg. (CE) n 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e del Reg. (CE) n 1080/2006 del Parlamento e del Consiglio relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo regionale;  
  
Vista la Decisione della Commissione Europea C(2007) n. 3785 del 01 agosto 2007 che approva il Programma 
Operativo per l'Intervento Comunitario del FESR obiettivo "Competitività Regionale e Occupazione" nella Regione 
Toscana per il periodo di programmazione 2007/2013;  
  
Vista la propria Deliberazione n. 698 dell'8 ottobre 2007 recante la presa d'atto della Decisione della Commissione 
Europea C(2007) n. 3785 del 01 agosto 2007;  
  
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 481 del 03 maggio 2010 recante la presa d'atto del Programma 
Operativo revisionato per l'Intervento Comunitario del FESR ai fini dell’obiettivo "Competitività Regionale e 
Occupazione" nella Regione Toscana, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2010) n. 2272 del 
07/04/2010; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 66 del 10/7/2007 avente per oggetto "Piano Regionale dello Sviluppo 
Economico (PRSE) 2007-2010";  
  
Visto l’art. 104 della L.R.29/12/2010 n. 65 che proroga l’operatività dei programmi regionali al 31/12/2011; 
 
Vista la delibera G.R. n.603/2010, la quale individua 3 distretti tecnologici per i quali procedere alla loro costituzione; 
 
Vista la delibera G.R. n. 87/2011, ad oggetto “POR CReO Fesr 2007-2013. PRSE 2007-2010. Distretti tecnologici. 
Indirizzi per la costituzione. Integrazione Delibera G.R. n.603/2010”, che promuove la costituzione di un quarto 
distretto tecnologico nel seguente settore:  
  

- tecnologie delle energie rinnovabili; 
 
Vista la delibera G.R. n. 137/2011, ad oggetto “POR CReO Fesr 2007-2013. PRSE 2007-2010. Distretti tecnologici. 
Indirizzi per la costituzione. Integrazione Delibera G.R. n.603/2010 e n. 87/2011”, che promuove la costituzione di un 
quinto distretto tecnologico nel seguente settore:  
  

- tecnologie ferroviarie, per l’alta velocità e la sicurezza delle reti; 
 
  
Vista la Delibera n. 87/2011 che approva il Documento di orientamento per la promozione dei distretti tecnologici 
nell’ambito delle previsioni del Piano regionale di sviluppo 2011-2015 documento approvato e successive integrazioni 
con Delibera n. 137/2011; 
 
Vista la Delibera di G.R. n. 257/2011 che approva l’adozione del PRS - Programma regionale di sviluppo 2011-2015, 
trasmettendola al Consiglio Regionale, per l’esame e l’approvazione; 
 
Visto che nel PRS 2011-2015 adottato con Delibera G.R. 257/2011 sono articolati e descritti i Distretti Tecnologici 
individuati nelle Delibere G.R. n. 603/2010, n.87/2011, n.137/2011 tra i Progetti Integrati di Sviluppo; 
 
Visto che con Delibera G.R. n. 603/2010 si è dato mandato all’Assessore allo sviluppo economico, in raccordo con la 
Vice Presidente della Giunta regionale di procedere al coordinamento delle attività di progettazione e promozione dei 
distretti tecnologici; 
 
Visto che nelle suddette Delibere si sono individuati quali referenti:  



  
- Assessore alle attività produttive: ICT e tecnologie delle telecomunicazioni; 
- Assessore al diritto alla salute: scienze della vita; 
- Assessore alla cultura e turismo: tecnologie dei beni culturali; 
- Assessore all’ambiente: tecnologie delle energie rinnovabili; 
- Assessore ai trasporti: tecnologie ferroviarie, per l’alta velocità e la sicurezza delle reti; 

 
Atteso che con le richiamate delibere si è dato mandato alle Direzioni Generali competenti - D.G. Competitività del 
sistema regionale e sviluppo delle competenze; D.G. Diritti di cittadinanza e coesione sociale; D.G. Politiche 
territoriali, ambientali e per la mobilità – di designare i responsabili di progetto, uno per ciascun Distretto Tecnologico, 
e di incaricarli di predisporre lo schema di lavoro di cui all’art 2 della Delibera G.R. 630/2010 ossia le attività di 
progettazione e promozione dei Distretti Tecnologici; 
 
Visto che con le suddette Delibere si da mandato alla D.G. Presidenza di coordinare le attività relative ai Distretti 
Tecnologici; 
 
Visto che su proposta del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica ha approvato il Programma Nazionale della Ricerca 2011-2013 in seduta del 23/03/2011 e 
che nello stesso si indica la necessità che il MIUR provveda a selezionare le proposte di avvio dei distretti ad alta 
tecnologia, verificando la sostenibilità delle ipotesi/condizioni progettuali in aree scientifico-tecnologiche di valenza 
strategica nazionale e/o sovra-regionale, e l’esistenza o la pianificazione delle infrastrutture necessarie allo sviluppo del 
distretto;   
 
Visto il documento “Promozione e progettazione dei Distretti Tecnologici”, allegato A) al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, che riporta lo schema di lavoro di cui all’art. 2 della delibera 630/2010; 
 
Visto che la governance specificata nel citato documento individua tra i vari organismi una “Segreteria Tecnica” a 
supporto del Presidente del Distretto Tecnologico e del Comitato di indirizzo tecnologico, con specifiche mansioni 
indicate nel documento stesso; 
 
Visto che con Delibera G.R. n.1040/2010, n. 87/2011 e n.137/2011 si è specificato che i Poli di Innovazione dovranno 
confluire all’interno dei Distretti tecnologici partecipando alla fase di costituzione, secondo specifici indirizzi indicati 
dalla Regione Toscana;  
 
Ritenuto opportuno specificare il detto ruolo di Segreteria Tecnica in capo ai Poli di Innovazione di cui al POR CReO 
FESR 2007-2013 – Linea di Intervento 1.2., PRSE 2007-2010 – Linea di Intervento 1.2. e 1.3., PAR FAS 2007-2013 – 
Linea di Intervento 1.1.B Az. 1.2. ad eccezione del Distretto tecnologie ferroviarie, in cui il ruolo di Segreteria viene 
attribuito provvisoriamente a Pistoia Futura, in attesa della conferma o successiva individuazione di un organismo 
tecnico, su indicazione dei componenti del distretto; 
 
Ritenuto necessario dare avvio, da parte di ciascun Responsabile di Distretto Tecnologico, al processo di costituzione 
del Distretto di competenza in coerenza con quanto indicato nel documento “Promozione e progettazione dei Distretti 
Tecnologici”; 
 
Ritenuto necessario il massimo raccordo tra i Responsabili di Distretto Tecnologico al fine di perfezionare in maniera 
coerente e sinergica il processo di implementazione dei Distretti Tecnologici;  
 
Visto il parere del CTD acquisito nella seduta del 23.6.2011; 
A voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare il documento “Promozione e progettazione dei Distretti Tecnologici” allegato A) al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare mandato alle D.G. competenti per ciascun Distretto Tecnologico di avviare il processo di costituzione 

in coerenza con quanto indicato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3) di dare mandato alla D.G. Competitività del sistema regionale e sviluppo delle competenze per le funzioni di 
coordinamento delle attività di implementazione dei Distretti Tecnologici; 



 
4) di assegnare il ruolo di Segreteria Tecnica ai gestori dei  Poli di Innovazione cui al POR CReO FESR 2007-

2013 – Linea di Intervento 1.2., PRSE 2007-2010 – Linea di Intervento 1.2. e 1.3., PAR FAS 2007-2013 – 
Linea di Intervento 1.1.B Az. 1.2. ad eccezione del Distretto tecnologie ferroviarie in cui il ruolo di Segreteria 
viene attribuito provvisoriamente a Pistoia Futura, in attesa della conferma o successiva individuazione di un 
organismo tecnico, su indicazione dei componenti del distretto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 comma 1 lett. f) della LR  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'articolo 18  
comma 2 della medesima LR 23/2007. 
 
                                                                                                        SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
ALBINO CAPORALE                                                                          ILDIRETTOREGENERALE 
                                                                                                      ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
          
Il Direttore Generale 
ALESSANDRO CAVALIERI 
 
 
 
 
 
 
 


